
 

Ffon/Tel: 01656 643643 Facs/Fax:01656 668126  Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk 

Negeseuon SMS/SMS Messaging: 07581 157014 Twitter@bridgendCBC  Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Test relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croseawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod I ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich dewis 
iaith. 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

 
 Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief Executive’s Directorate 

Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 643694 / 643513 
Gofynnwch am / Ask for:  Gwasanaethau Democrataidd 

 
Ein cyf / Our ref:       

Eich cyf / Your ref:       
 

Dyddiad/Date: Dydd Iau, 17 Hydref 2024 

 
Annwyl Cynghorydd,  
 
CYNGOR 
 
Cynhelir Cyfarfod  Cyngor Hybrid in the Council Chamber Civic Offices, Angel Street, Bridgend, 
CF31 4WB / o bell Trwy Timau Microsoft ar Dydd Mercher, 23 Hydref 2024 am 16:00. 
 
AGENDA 
 

 
1 Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

2 Datganiadau o fuddiant 
 

Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  
 

3 Cymeradwyaeth Cofnodion 
5 - 16 

I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 25/09/2024 
 

4 Cyflwyniad I'r Cyngor Gan Gynrychiolwyr Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg
17 - 18 

 
5 I dderbyn cyhoeddiadau oddi wrth: 

 
(i) Maer (neu’r person sy’n llywyddu) 
(ii) Prif Weithredwr 

  

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


 
6 Derbyn cyhoeddiadau gan yr Arweinydd

 
 

7 Polisi Darpariaeth Isafswm Refeniw
19 - 30 

 
8 Derbyn y Cwestiynau canlynol gan: 

 
Cynghorydd Ian Williams i'r Aelod Cabinet - Adfywio, Datblygu Economaidd a Thai 
 
Dywedwyd wrthym ni fel cynghorwyr gryn amser yn ôl gan Gadeirydd "Ymddiriedolaeth 
Ddiwylliannol Awen" mai dim ond am gyfnod byr iawn y byddai Pafiliwn y Grand, Porthcawl a 
Neuadd y Dref Maesteg yn cael eu cau gyda'i gilydd ond nid yw hyn wedi bod yn wir. 
Rwyf wedi gweld digwyddiadau’n cael eu hysbysebu ar gyfer Neuadd y Dref Maesteg a 
gynhelir ym mis Rhagfyr a hoffwn wybod a fydd y digwyddiadau hyn yn bendant yn cael eu 
cynnal a pha mor hir y bydd yn rhaid i Neuadd y Dref Maesteg ysgwyddo’r baich am nad yw 
Pafiliwn y Grand ym Mhorthcawl ar gael fel gwaith. yn parhau yno yn awr? 
Rhowch ddyddiadau cwblhau ar gyfer y ddau brosiect? 
 

9 Materion Brys 
 

I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn y 
dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r Rheolau 
Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 

Nodyn:  Bydd hwn yn gyfarfod Hybrid a bydd Aelodau a Swyddogion mynychu trwy Siambr y 
Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / o bell Trwy Timau Microsoft. 
Bydd y cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor.  Os oes gennych unrhyw 
gwestiwn am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643148 / 
643694 / 643513 / 643159 
 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
 



CYNGOR - DYDD MERCHER, 25 MEDI 2024 

 

COFNOD O BENDERFYNIAD CYFARFOD O’R CYNGOR A GYNHALIWYD HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR SWYDDFEYDD DINESIG, 
STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB AR DYDD MERCHER, 25 MEDI 2024 16:00 
 

Presennol 
 

Y Cynghorydd H Griffiths – Cadeirydd  
 
H T Bennett A R Berrow F D Bletsoe JPD Blundell 
E L P Caparros N Clarke RJ Collins HJ David 
P Davies M J Evans N Farr J Gebbie 
RM Granville GH Haines D T Harrison M L Hughes 
D M Hughes M R John M Jones M Lewis 
J Llewellyn-Hopkins J E Pratt JC Spanswick JH Tildesley MBE 
HM Williams E D Winstanley   
 
 

Presennol – O Bell  
 
S Aspey S J Bletsoe C L C Davies P Ford 
S J Griffiths RM James MJ Kearn W J Kendall 
R J Smith I M Spiller T Thomas G Walter 
A Wathan A Williams AJ Williams I Williams 
MJ Williams R Williams T Wood  
 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
Cynghorwyr PJ Jenkins, WR Goode, y Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedau a’r Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg, Blynyddoedd Cynnar a 
Phobl Ifanc 
 
Swyddogion: 
 
Nicola Echanis Pennaeth Addysg a Chymorth Cynnar 
Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Rachel Keepins Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 

P
age 3

A
genda Item

 3



CYNGOR - DYDD MERCHER, 25 MEDI 2024 

 

Carys Lord Prif Swyddog - Cyllid, Perfformiad a Newid 
Claire Marchant Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
Michael Pitman Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau 
Alex Rawlin Rheolwr Polisi Corfforaethol a Materion Cyhoeddus 
Zak Shell Pennaeth Gwasanaethau Cymdogaeth 
Mark Shephard Prif Weithredwr 
Kelly Watson Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio 
 
 
Datganiadau o Ddiddordeb 
 
Cyflwynwyd y datganiadau o fuddiant personol canlynol:- 
 
Y Cynghorydd E Winstanley - Eitemau 6, 8, 10 ac 11, fel un o gyflogeion Ymddiriedolaeth Ddiwylliannol Awen. 
 
Y Cynghorydd R Williams - Eitem 8 gan ei fod wedi bod yn ymgyrchu am gryn amser dros bont ffordd Pencoed, ac mewn perthynas ag 
adnewyddu Llyfrgell Pencoed, y cyfeirir ato yn yr adroddiad. Eitem 11 gan nad oedd yn sicr a oedd yn parhau i gael Lwfans Tanwydd y Gaeaf. 
 
Y Cynghorydd H Bennett - Eitemau 6 ac 8, fel cyflogwr yn BAVO, y sonir amdano yn yr adroddiadau sy’n ymwneud â’r eitemau hyn. 
 
Y Cynghorydd M Evans - Eitem 8 gan ei fod wedi bod yn ymgyrchu am gryn amser dros bont ffordd Pencoed, ac mewn perthynas ag 
adnewyddu Llyfrgell Pencoed, y cyfeirir ato yn yr adroddiad. 
 
Y Cynghorydd W Kendall - Eitem 11, ni roddwyd rheswm. 
 
Y Cynghorydd J Pratt - Eitem 6 gan fod aelod teulu yn derbyn Gofal Cymdeithasol. 
 
Y Cynghorydd R Smith - Eitem 6 gan fod aelod teulu yn derbyn Gofal Cymdeithasol ac oherwydd ei fuddiant mewn cwmni sy’n derbyn cyllid 
gan BAVO. 
 
Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant - Eitem 6 gan fod aelod teulu yn derbyn Gofal Cymdeithasol. 
 
 
 

45. Cymeradwyo Cofnodion  

P
age 4



CYNGOR - DYDD MERCHER, 25 MEDI 2024 

 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD:                                           Cymeradwyo Cofnodion cyfarfodydd y Cyngor dyddiedig 15 
Mai a 24 Gorffennaf 2024 fel cofnod gwir a chywir. 

 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

25 Medi 2024 

 
 

46. Derbyn cyhoeddiadau gan: 
 

 

Penderfyniad 
 

Derbyniwyd cyhoeddiadau gan yr Aelodau Cabinet canlynol a’r Prif Weithredwr (ni wnaed/nid oedd angen 
gwneud unrhyw benderfyniadau):- 
 

 Y Maer; 

 Dirprwy Arweinydd a'r Aelod Cabinet dros Wasanaethau Cymdeithasol ac Iechyd; 

 Y Prif Weithredwr 
 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

25 Medi 2024 

 
 

47. Derbyn cyhoeddiadau gan yr Arweinydd 
 

 

Penderfyniad 
 

Derbyniwyd cyhoeddiadau gan yr Arweinydd (ni wnaed/nid oedd angen gwneud unrhyw benderfyniadau) 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

25 Medi 2024 

 
 

48. Adroddiad Blynyddol Gwasanaethau Cymdeithasol 2023/24 
 

 

Penderfyniad 
 

Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant adroddiad, a’i ddiben 
oedd cyflwyno Adroddiad Blynyddol y ‘Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol’ ar gyfer 2023/24 i’r 
Cyngor a gofyn i'r Aelodau ei gymeradwyo; gyda’r adroddiad hwnnw’n cynnwys dadansoddiad o’r 
cryfderau a’r meysydd i’w gwella o fewn Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant ac amlinelliad o’r camau 

P
age 5



CYNGOR - DYDD MERCHER, 25 MEDI 2024 

 

nesaf. 
 
Pwysleisiodd y Dirprwy Arweinydd, er gwaethaf pwysau ariannol dwys ar Wasanaethau Cymdeithasol, fod 
gan y Cyngor gyfleusterau rhagorol ar gyfer gwasanaethau plant ac oedolion, a bod y Dirprwy Arweinydd 
wedi cwrdd â Mario Cleft a Fforwm Gofal Cymru yn ddiweddar, a oedd yn canmol tîm Gwasanaethau 
Oedolion BCBC, gan ychwanegu bod y gweithlu yno yn egnïol ac yn gyfeillgar; 
 
 
Cyflwynodd aelodau nifer o ymholiadau a sylwadau fel rhan o'r drafodaeth, gan gynnwys y canlynol:- 
 

 Nodwyd yn y cyflwyniad bod lleihad o 5% wedi bod, o 29% i 24%, mewn asesiadau ar gyfer 
cynlluniau gofal a chymorth, ond fod peth oedi sylweddol o hyd wrth brosesu pecynnau gofal 
cymdeithasol ac asesiadau gofal cymdeithasol, a bod hynny, yn y pen draw, wedi arwain at oedi 
wrth dderbyn pobl i'r ysbyty. O ganlyniad, gofynnodd aelodau a fyddai’n bosib iddynt gael manylion 
am ffigyrau yng nghyd-destun yr uchod wedi’r cyfarfod. Cadarnhaodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
- Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant y byddai’n darparu’r wybodaeth hon i'r aelod, cyn gynted 
ag y bo modd; 

 Roedd aelod yn falch o nodi bod recriwtio a chadw staff wedi gwella y llynedd o gymharu ag 
adroddiadau blynyddoedd blaenorol. Mewn perthynas â’r rhan o'r adroddiad a oedd yn cyfeirio at 
Risgiau a Phroblemau, gofynnodd, o gymryd y pwysau ariannol allan ohoni, pa feysydd o’r rhain 
oedd yr achosion pryder mwyaf. Fodd bynnag, roedd yr aelod yn cydnabod bod yr adroddiad yn 
darllen yn gadarnhaol ar y cyfan; 

 Nododd aelod fod gorwariant y Gyfarwyddiaeth Gwasanaethau Cymdeithasol yn gwella (gorwariant 
o £11.827m yn flaenorol), sy’n sefyll ar oddeutu £6m ar hyn o bryd. Nododd ymhellach fod y 
gwasanaeth yn gwella drwy wahanol ffyrdd o weithio a mwy o arloesedd. Fodd bynnag, roedd hi’n 
pryderu y byddai’r sefyllfa bresennol yn negyddu’r gwelliannau a wnaed (i’r gwasanaeth) pe na 
baent yn cael sylw cyn bo hir. 

 Pwysleisiodd Aelod fod y ‘twll du’ £22b yn economi y DU wedi cael effaith negyddol iawn ar 
sefydliadau, fel awdurdodau lleol, cyllidebau - yn enwedig rhai sy’n ymwneud â Gwasanaethau 
Cymdeithasol. Gallai cynnig y 
[...]
ei fonitro yn ddigonol i sicrhau bod torri gwair yn digwydd mor aml ag y dylai ddigwydd 
mewn lleoliadau penodol. O ganlyniad, mae hyn yn arwain at gwynion gan drigolion yn yr ardal 
honno; 

 Gwnaeth aelodau sylw nad yw’r adroddiad yn cynnwys manylder digonol o ran cymhariaeth mewn 
costau rhwng cadw’r contract yn allanol yn hytrach na’i ddychwelyd i fod yn fewnol. Mae £340k yn 
swm sylweddol o refeniw cyfalaf fel cost i wneud newid o’r fath mewn trefniadau contract. Mae 
angen i’r fachnad fod yn destun ‘profion’ pellach; 

 Adroddodd y Cabinet na fydd y gwasanaeth mewnol yn cynnwys torri gwair yn unig, ond gwaith 

P
age 7



CYNGOR - DYDD MERCHER, 25 MEDI 2024 

 

arall fel codi sbwriel a rheoli traffig hefyd. Bydd yn dod â’r holl feysydd gwyrdd ynghyd yn hytrach 
na chynnwys torri gwair yn unig fel y mae’r ddarpariaeth allanol gyfredol yn ei ddarparu. Bydd hyn 
yn dod ag arbedion yn y tymor hir ac yn canolbwyntio ar wella materion ehangach fel yr 
amgylchedd a bioamrywiaeth; 

 Gan fod gennym nifer o swyddi gwag yn y Gyfarwyddiaeth Cymunedau, ymholodd Aelodau p’un a 
oedd Swyddogion yn hyderus o ran sicrhau y byddwn yn gallu recriwtio ar gyfer unrhyw swyddi a 
fwriedir i gefnogi’r gwasanaeth mewnol newydd; 

 Ymholodd Aelodau am yr amcangyfrif arbedion costau a’r enillion ar fuddsoddiad; 

 Ymholodd Aelodau p’un a oedd meysydd gwasanaeth eraill yn y Cyngor lle gallai'r amcangyfrif o 
£340k ar gyfer prynu offer gael ei leoli’n well o’r gyllideb gyfalaf Raven’s Court, a fydd hefyd yn 
darparu enillion gwell; 

 Eglurodd y Cabinet fod yr adroddiad wedi cael ei gyflwyno i’r Cyngor ar yr amser hwn, gan fod 
angen i'r Cyngor brynu’r offer angenrheidiol ar gyfer torri gwair y flwyddyn nesaf a gwaith 
cysylltiedig er mwyn darparu’r gwaith yn fewnol; 

 Adroddodd yr Arweinydd fod chwistrellu chwyn wedi cynyddu’n sylweddol mewn cost drwy 
gonractwyr allanol yn ystod y blynyddoedd diwethaf ac y bydd hyn yn cael ei gynnwys o fewn y 
gwasanaeth mewnol, ac o ganlyniad yn gwn
[...]
h ymhellach ar ddangosyddion perfformiad ac ymrwymiadau, er 
mwyn sefydlu a ydynt yn briodol ac yn fesuradwy. Daeth yr Arweinydd i gasgliad drwy ddatgan 
pwysigrwydd rhoi barn agored ac onest ar ein perfformiad ein hunain fel rhan o’r Hunan-Asesiad. 
 
Cyfeiriodd Aelod at dudalen 168 o’r adroddiad ac at bwysigrwydd ymgynghori gyda’n trigolion a choladu eu 
hadborth ar agweddau o'r adroddiad, fel y gallwn fwydo unrhyw gyfraniadau cadarnhaol i bolisïau Cyngor 
yn y dyfodol a gwella darpariaeth gwelliannau perfformiad. 
 
Gofynnodd Aelod un cwestiwn olaf, ynghylch tudalen 157 o’r adroddiad, roedd perfformiad wedi’i raddio’n 
dda o ran ‘cymunedau cymoedd sy’n ffynnu’. Gofynnodd pa ddadansoddiad oedd wedi ei gynnal i gael y 
farn honno. 
 
Cafwyd crynodeb gan y Rheolwr Polisi Corfforaethol a Pherfformiad o’r amcanion, yr ymrwymiadau a’r 
dangosyddion perfformiad sy’n ffurfio'r farn honno. 
 

P
age 9



CYNGOR - DYDD MERCHER, 25 MEDI 2024 

 

PENDERFYNWYD:                                                       Bod y Cyngor:  
 
• Yn cymeradwyo'r hunan-asesiad drafft yn Atodiad 1 yr adroddiad  
• Yn cymeradwyo'r crynodeb perfformiad yn Atodiad 2.  
    

Dyddiad y Penderfyniad 
 

25 Medi 2024 

 
 

51. Adroddiadau Gwybodaeth i’w Nodi 
 

 

Penderfyniad 
 

Hysbysodd y Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol, Adnoddau Dynol a Pholisi 
Corfforaethol, y Cyngor am adroddiad gwybodaeth i’w nodi, a gyhoeddwyd ers y cyfarfod diwethaf a 
drefnwyd.  
 
PENDERFYNWYD:                                            Bod y Cyngor yn cydnabod cyhoeddi’r adroddiad y cyfeirir 

ato ym mharagraff 3.1 yr adroddiad. 
 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

25 Medi 2024 

 
 

52. Derbyn y Cwestiynau canlynol gan: 
 

 

Penderfyniad 
 

1. Y Cynghorydd T Thomas i’r Aelod Cabinet – Newid Hinsawdd ac Amgylchedd (ymateb eisoes 
wedi’i rannu ag aelodau) 

            Gofynnwyd cwestiwn atodol gan y Cynghorydd Thomas 
2. Y Cynghorydd R Penhale-Thomas i’r Aelod Cabinet – Adfywio, Datblygu Economaidd a Thai 

(ymateb eisoes wedi’i rannu gydag aelodau) 
            Gofynnwyd cwestiwn atodol gan y Cynghorydd Penhale-Thomas 
 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

25 Medi 2024 

 
 

P
age 10



CYNGOR - DYDD MERCHER, 25 MEDI 2024 

 

53. Rhybudd o Gynnig a Gyflwynwyd gan y Cynghorydd Mark John 
 

 

Penderfyniad 
 

Amlinellwyd Rhybudd o Gynnig gan y Cynghorydd John, ac roedd y geiriad fel a ganlyn:- 
 
‘Mae'r cyngor hwn yn edifar am benderfyniad Llywodraeth San Steffan i dorri lwfans tanwydd y gaeaf a 
fydd yn gadael llawer o'r rhai mwyaf bregus yn ein Bwrdeistref Sirol gyda'r penderfyniad anodd iawn o 
ddewis rhwng bwyta neu gynhesu eu cartrefi.  
 
Dymunwn felly wahodd pensiynwyr i'n swyddfeydd Dinesig yn Stryd yr Angel yn ystod misoedd y Gaeaf lle 
gallant fod yn sicr o le cynnes, diogel a diodydd poeth. 
 
Rydym yn rhoi'r awdurdod i Swyddogion wneud trefniadau ac adrodd yn ôl yng nghyfarfod llawn nesaf y 
Cyngor." 
 
Trafododd aelodau y cynnig a chafodd ei gynnig a’i eilio’n briodol, i'w addasu fel a ganlyn:- 
 
"Mae'r cyngor hwn yn edifar am benderfyniad Llywodraeth San Steffan i dorri lwfans tanwydd y 
gaeaf a fydd yn gadael llawer o'r rhai mwyaf bregus yn ein Bwrdeistref Sirol gyda'r penderfyniad 
anodd o ddewis rhwng bwyta neu gynhesu eu cartrefi. 
 
Felly, o ganlyniad, rydym yn gwahodd unrhyw bobl hŷn y mae hyn yn effeithio arnynt i fanteisio ar 
un o’r nifer o fannau cymunedol lleol, fel canolfannau cymunedol, llyfrgelloedd a hybiau cynnes 
sy’n cael eu cefnogi gan y Cyngor hwn.  Rydym hefyd yn cydnabod bod credyd pensiwn yn fudd-
dal sy’n cael ei danhawlio ac rydym yn annog ein trigolion i ddefnyddio’r adnoddau sydd ar gael 
drwy ein hasiantaethau cymorth a gomisiynir, gyda nifer ohonynt yn darparu gwasanaethau 
mwyafu incwm i gynnig cymorth a chwblhau ffurflenni perthnasol.  Bod y Cyngor hwn yn defnyddio 
ei sianelau cyfathrebu ac ymgysylltu i godi ymwybyddaeth o’r broses ymgeisio am gredyd 
pensiwn.   
 
Byddwn hefyd yn cyfeirio unrhyw un sy’n cael trafferth gyda’u biliau gwresogi at asiantaethau a 
phartneriaid dibynadwy’.  
 
Gan fod rhai Aelodau yn erbyn y cynnig diwygiedig yn uniongyrchol uchod, cafwyd pleidlais, ac roedd y 
canlyniad fel a ganlyn:- 
 

P
age 11



CYNGOR - DYDD MERCHER, 25 MEDI 2024 

 

O blaid (y diwygiad)                                         Yn erbyn                                      Ymatal                                      
                                  
            32                                                                12                                               0 
 
PENDERFYNWYD:                                            Y byddai’r Hysbysiad o Gynnig diwygiedig uchod mewn 

print bras yn cael ei gymeradwyo, gan gymryd lle’r cynnig a 
gyflwynwyd gan y Cynghorydd John. 

 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

25 Medi 2024 

 
 

54. Eitemau Brys 
 

 

Penderfyniad 
 

Nid oedd unrhyw eitemau brys. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

25 Medi 2024 

 
 

55. Eithrio’r Cyhoedd 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD:                                        Nid oedd y cofnodion a’r adroddiad yn ymwneud â’r eitemau 
canlynol i gael eu cyhoeddi gan eu bod yn cynnwys gwybodaeth 
wedi'i heithrio fel y'i diffinnir ym Mharagraff 12 o Ran 4 o Atodlen 
12A Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, fe'i y'i diwygiwyd gan Orchymyn 
Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywiad)(Cymru) 
2007.  

 
Ar ôl cymhwyso'r prawf budd cyhoeddus, penderfynodd y Cyngor, 
yn unol â'r Ddeddf, ystyried yr eitemau hyn yn breifat, gyda'r 
cyhoedd wedi'u heithrio o'r cyfarfod yn ystod ystyriaeth o'r fath. 
 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

25 Medi 2024 

P
age 12



CYNGOR - DYDD MERCHER, 25 MEDI 2024 

 

 
 

56. Cymeradwyo Cofnodion wedi’u Heithrio 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD:                                            Derbyn Cofnodion cyfarfod y Cyngor dyddiedig 24 
Gorffennaf 2024, a oedd wedi’u heithrio, fel cofnod gwir a chywir 

 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

25 Medi 2024 

 
 

57. Costau Dileu Swyddi ac Ymddeol yn Gynnar 
 

 

Penderfyniad 
 

Mae cynnwys y cofnod hwn wedi’i eithrio ac felly nid yw’n cael ei gyhoeddi 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

25 Medi 2025 

 
 
 
 
I arsylwi dadl bellach a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon 
 
Terfynwyd y cyfarfod yn 19:30

P
age 13

https://youtu.be/xGdjGApOXHA


T
his page is intentionally left blank



 

Meeting of: 
 

COUNCIL 

 

Date of Meeting: 
 

23 OCTOBER 2024 

 

Report Title: 
 

PRESENTATION TO COUNCIL BY REPRESENTATIVES OF 
CWM TAF MORGANNWG UNIVERSITY HEALTH BOARD 

 

 

Report Owner / 
Corporate Director: 

 

CHIEF EXECUTIVE 

 
Responsible 
Officer: 
 

 
MICHAEL PITMAN 

TECHNICAL SUPPORT OFFICER – DEMOCRATIC SERVICES 
 

 
Policy Framework 
and Procedure 
Rules: 
 

   
There is no effect on the Policy Framework and Procedure 

Rules. 

 
Executive 
Summary: 

   
  The report and accompanying presentation will update 

Council on the urgent roof repair work to take place at the 
Princess of Wales Hospital following ongoing issues.   

 

1. Purpose of Report 
 

  1.1      The purpose of this report is to advise Council of a presentation proposed to be 
delivered by representatives of Cwm Taf Morgannwg University Health Board. 

 
2. Background 
 
2.1      Council will be accustomed to receiving presentations from its key partners, 

stakeholders and other organisations periodically in the past.  
 
3. Current situation / proposal 

 

3.1 The presentation will be given to Council at its October meeting by representatives of 
the Cwm Taf Morgannwg University Health Board, following specialist contractors 
conducting a full structural survey of the condition of the roof at the Princess of Wales 
Hospital, Bridgend.   
 

4. Equality implications (including Socio-economic Duty and Welsh 
Language) 

 
4.1 The protected characteristics identified within the Equality Act, Socio-economic 

Duty and the impact on the use of the Welsh Language have been considered 
in the preparation o
[...]
 any 
after 01/04/2008 that does not result in a 
significant asset (Supported) 

(i) 128.831 0.933 

Supported capital expenditure – significant 
asset. 

(ii) 2.631 0.083 

Unsupported capital expenditure, exercised 
under the Prudential Code (Unsupported) 

 31.156 1.821 

PFI, Finance Leases and other arrangements   (v) 12.974 1.001 
TOTAL COUNCIL FUND  175.592 3.838 

 
 
 

Page 27



This page is intentionally left blank


	Agenda
	ourref1
	yourref1

	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	4 Cyflwyniad I'r Cyngor Gan Gynrychiolwyr Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg
	7 Polisi Darpariaeth Isafswm Refeniw
	MRP Policy 2024-25 Appendix A




Minutes of the meeting


CYNGOR - DYDD MERCHER, 23 HYDREF 2024 

 

COFNOD O BENDERFYNIAD CYFARFOD O’R CYNGOR A GYNHALIWYD HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER CIVIC OFFICES, ANGEL 
STREET, BRIDGEND, CF31 4WB AR DYDD MERCHER, 23 HYDREF 2024 16:00 
 

Yn bresennol 
 

Y Cynghorydd H Griffiths – Cadeirydd 
 
H T Bennett A R Berrow S J Bletsoe J P D Blundell 
E L P Caparros R J Collins H J David P Davies 
M J Evans N Farr P Ford RM Granville 
G H Haines M L Hughes M Jones C Lewis 
J Llewellyn-Hopkins J E Pratt J C Spanswick J H Tidesley MBE 
H M Williams I Williams E D Winstanley T Wood 

 
 

Yn Bresennol yn Rhithiol 
 

S Aspey N Clarke C L C Davies S J Griffiths 
D T Harrison D M Hughes R M James P W Jenkins 
M R John W J Kendall R J Smith I M Spiller 
T Thomas G Walter A Wathan A Williams 
A J Williams M J Williams R Williams  
 
 
Swyddogion: 
 
Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Lindsay Harvey Cyfarwyddwr Corfforaethol - Addysg, Blynyddoedd Cynnar a Phobl Ifanc 
Carys Lord Prif Swyddog - Cyllid, Perfformiad a Newid 
Claire Marchant Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
Janine Nightingale Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau 
Michael Pitman Swyddog Cymorth Technegol – Gwasanaethau Democrataidd 
Oscar Roberts Prentis Gweinyddu Busnes - Gwasanaethau Democrataidd 
Mark Shephard Prif Weithredwr 
Kelly Watson Prif Swyddog - Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 



CYNGOR - DYDD MERCHER, 23 HYDREF 2024 

 

 
 
 

58. Ymddiheuriadau am absenoldebau 
 

 

Penderfyniad 
 

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldebau gan y Cynghorwyr F D Bletsoe, J Gebbie, W R Goode a M 
J Kearn 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

23 Hydref 2024 

 
 

59. Datganiadau o Fuddiant 
 

 

Penderfyniad 
 

Datganodd y Cynghorydd E Winstanley ddiddordeb personol yn eitem 8 ar yr Agenda gan ei bod yn cael ei 
chyflogi gan Ymddiriedolaeth Ddiwylliannol Awen. 
  

Dyddiad y Penderfyniad 
 

23 Hydref 2024 

 
 

60. Cymeradwyo Cofnodion 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD:                                          Derbyn Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygiadau 
dyddiedig 25 Medi 2024 fel gwir gofnod manwl gywir. 

 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

23 Hydref 2024 

 
 

61. Cyflwyniad i'r Cyngor gan Gynrychiolwyr Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm 
Taf Morgannwg 
 

 

Penderfyniad 
 

Rhoddodd Prif Weithredwr Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg gyflwyniad llafar i'r Cyngor ar y 
sefyllfa ddiweddaraf o safbwynt gwaith atgyweirio'r to yn Ysbyty Tywysoges Cymru, Pen-y-bont ar Ogwr.  
 



CYNGOR - DYDD MERCHER, 23 HYDREF 2024 

 

Rhoddodd wybod bod y to, yn anffodus, wedi dirywio cymaint dros y 40 mlynedd ddiwethaf nes bod dŵr 
glaw yn dod i mewn i'r adeilad. O ganlyniad, bu'n rhaid symud tua 190 o gleifion a nifer o glinigau i rannau 
eraill o’r ysbyty neu i safleoedd amgen oherwydd y risg y byddai rhannau o’r to yn dymchwel yn ystod 
gwyntoedd cryfion neu law trwm. 
 
Dywedodd Mr Mears, er bod hyn wedi cael effaith ar wasanaethau’r ysbyty nad oedd modd eu hosgoi, bod 
cynlluniau ar waith ar gyfer rheoli a lleihau amhariadau i gleifion ac aeth ymlaen i egluro beth oedd y rhain 
er budd yr Aelodau. Ychwanegodd ymhellach y byddai gwaith adfer yr adeilad yn dechrau fis Tachwedd a 
hynny yn ystod proses a fyddai'n digwydd gam wrth gam. Dylai'r to newydd fod yn ei le erbyn haf 2025. 
 
Amcangyfrifwyd bod cost o £20m ynghlwm wrth y to newydd ac roedd y bwrdd iechyd mewn trafodaethau 
gyda Llywodraeth Cymru ynglŷn â hyn. Roedd y problemau gyda’r to yn rhan o ôl-groniad cynnal a chadw 
gwerth miliynau o bunnoedd y bu i'r Bwrdd Iechyd ei etifeddu pan gymerodd gyfrifoldeb dros ardal 
Fwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr yn 2019.   
 
Roedd pob darn o waith angenrheidiol wedi'i gategoreiddio ar 'sail risg'. Pan ofynnwyd a oedd yr ariannu 
wedi canolbwyntio mwy ar atgyweirio'r ysbyty ym Merthyr Tudful, yn hytrach nag Ysbyty Tywysoges 
Cymru, datganodd Mr Mears nad mater o wneud hyn ydoedd, ond yn hytrach o edrych ar y risgiau roedd 
Cwm Taf yn eu rheoli a sicrhau, lle bo'n briodol, eu bod yn canolbwyntio eu hadnoddau ar ble maent eu 
hangen fwyaf ar draws y Bwrdd Iechyd. 
 
Wrth drafod sut y gall teuluoedd gadw mewn cysylltiad gyda chleifion a allai fod wedi gorfod symud 
lleoliad, dywedodd Mr Mears bod sgwrs wedi'i chynnal gyda phob claf oedd yn cael ei effeithio yn Ysbyty 
Tywysoges Cymru a lle bo'n berthnasol, gyda'u teuluoedd hefyd. Y flaenoriaeth gyntaf oedd ail-leoli swyddi 
ond yn awr roedd yn edrych ar sut roeddent yn cynefino yno, p'un a oedd eu hanghenion angen cael eu 
cefnogi mewn maes mwy arbenigol o'r gwasanaeth, o bosib. 
 
Wrth drafod a fyddai gwersi yn cael eu dysgu a pha weithdrefnau a allai gael eu rhoi ar waith i osgoi 
digwyddiadau difrifol yn y dyfodol, dywedodd Mr Mears wrth yr aelodau: Ychwanegodd bod gan dîm 
Ystadau'r Bwrdd Iechyd raglen rheolaidd yn ei lle oedd yn mynd i'r afael â phroblemau dros y pum 
mlynedd diwethaf, gan gynnwys pam nad oedd problemau gyda'r to wedi cael eu delio â hwy cyn hyn. 
 
Yn ychwanegol at y to, roedd problemau sylweddol wedi bod gyda'r system larwm tân, ei seilwaith trydanol 
a nifer o bethau eraill nad ydynt yn amlwg i gleifion neu staff ar yr olwg gyntaf. Ar y pryd, y rhain yn achosi'r 
mwyaf o risg, hyd yn oed yn fwy na'r risg a achoswyd gan do'r ysbyty. 



CYNGOR - DYDD MERCHER, 23 HYDREF 2024 

 

 
Cynigiodd Mr Mears sicrhad ynghylch llesiant parhaus staff yn yr ysbyty a chadarnhaodd fod ganddynt 
fynediad at gymorth iechyd a llesiant 24 awr y dydd. 
 
Ychwanegodd bod mwyn o gefnogaeth gymunedol yn cael ei datblygu drwy fenter ‘ysbyty yn y cartref’ ar 
gyfer cleifion sydd wedi cael eu rhyddhau, fel bod cleifion oedd yn byw gyda dementia neu anawsterau 
dysgu yn gallu mynychu lleoliad amgen sy’n briodol ar gyfer eu hanghenion. 
 
Cadarnhaodd Mr Mears os nad oedd rhywun wedi cysylltu â hwy gyda diweddariad am fanylion, dylai pobl 
sy'n aros am apwyntiad wedi'i drefnu yn Ysbyty Tywysoges Cymru fynychu'r apwyntiad yn ôl yr arfer. 
 
Ymddiheurodd ar ran y Bwrdd Iechyd am draweffaith yr heriau presennol, er yr hoffai sicrhau'r Aelodau 
bod pob penderfyniad a wnaed wedi cael ei wneud yn seiliedig ar sicrhau bod cleifion a staff mor ddiogel â 
phosib, wrth ystyried y risgiau oedd yn hysbys yn yr ysbyty. 
 
Diweddodd drwy gynghori Aelodau pe bai ganddynt unrhyw bryderon penodol, y gallant godi'r rhain gydag 
ef y tu allan i'r cyfarfod.    
      
PENDERFYNWYD: Bod y Cyngor yn nodi'r adroddiad a'r cyflwyniad fel y cyfeirir ato 

ym mharagraff 3.1 o'r adroddiad oddi wrth Brif Swyddog 
Gweithredol Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg. 

 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

23 Hydref 2024 

 
 

62. Derbyn cyhoeddiadau gan: 
 

 

Penderfyniad 
 

Derbyniwyd cyhoeddiadau gan y pwysigion canlynol (nid oedd unrhyw benderfyniadau yn 
angenrheidiol/wedi eu gwneud): 
 
• Y Maer; 
• Y Prif Weithredwr 
 

Dyddiad y Penderfyniad 23 Hydref 2024 



CYNGOR - DYDD MERCHER, 23 HYDREF 2024 

 

 

 
 

63. Derbyn cyhoeddiadau gan yr Arweinydd 
 

 

Penderfyniad 
 

Derbyniwyd cyhoeddiadau gan yr Arweinydd (Nid oedd unrhyw benderfyniadau yn angenrheidiol/wedi eu 
gwneud) 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

23 Hydref 2024 

 
 

64. Polisi Darpariaeth Isafswm Refeniw 
 

 

Penderfyniad 
 

Cyflwynodd y Prif Swyddog - Cyllid, Perfformiad a Thai adroddiad, at bwrpas sicrhau cymeradwyaeth y 
Cyngor i ddiwygio'r Polisi Darpariaeth Isafswm Refeniw (MRP) ar gyfer 2024-25. 
 
Cafwyd crynodeb o’r wybodaeth fel a ganlyn: 
 
Mae ariannu dyled unrhyw wariant cyfalaf yn gofyn am i dâl i refeniw er mwyn rhoi adnoddau ar gyfer ad-
dalu'r 
ddyled honno yn y dyfodol. Gelwir hyn yn Ddarpariaeth Isafswm Refeniw (MRP). Mae lefel y ddyled y 
mae'n rhaid 
darparu ar ei chyfer yn cael ei adnabod fel y Gofyn Ariannu Cyfalaf (CFR). 
 
Naill ai y mae dyled yn cael ei chefnogi, lle mae Llywodraeth Cymru yn darparu arian o fewn y setliad 
llywodraeth leol tuag at gost benthyca ac ad-dalu, neu nid yw wedi'i chefnogi, pan mae'r Cyngor angen 
cwrdd â'r gost yn llawn o fenthyca o adnoddau presennol. 
 
Mae'r Polisi MRP presennol yn gofyn am roi MRP i'r neilltu dros sail llinell syth, a hynny dros gyfnod o 45 
mlynedd 
ar gyfer benthyciadau sy'n cael eu cefnogi neu hyd oes yr ased ar gyfer benthyciad nad yw'n cael ei 
gefnogi. 
 
Mae sail llinell syth canlyniadau MRP yn arwain at gost uwch yn ystod y blynyddoedd cynnar (wrth 
gynnwys costau llog), gan leihau 



CYNGOR - DYDD MERCHER, 23 HYDREF 2024 

 

dros amser. 
 
Mae defnyddio dull blwydd-dal o gyfrifo MRP yn gwasgaru cyfanswm y gost - MRO gyda llog - dros oes yr 
ased ac ystyrir ei fod yn cyd-fynd gyda'r budd a enillir o ddefnyddio'r ased dros oes lawn. 
 
Cadarnhaodd y Prif Swyddog - Cyllid, Perfformiad a Thai, bod y Cyngor wedi cymeradwyo'r Polisi MRP 
Blynyddol 2024-2025 fel rhan o'r Strategaeth Gyfalaf ym mis Chwefror 2024. Roedd yr adroddiad hwn yn 
cynnig newid y cyfrifiad o MRP gafodd ei adnabod ym mharagraff i a ii o'r Polisi. 
 
Roedd yr adroddiad yn rhoi manylion am y newidiadau a gynigiwyd. 
 
Yn olaf, fe wnaeth yr adroddiad amlinellu goblygiadau ariannol yn berthnasol i'r cynigion a awgrymwyd. 
 
Yna gofynnodd yr Aelodau gwestiynau i'r Prif Swyddog - Cyllid, Perfformiad a Thai, ac y mae enghreifftiau 
ohonynt fel a ganlyn: 
 

 Nododd un aelod Cabinet mai adroddiad technegol oedd hwn a bod y newidiadau oedd yn cael eu 
cynnig oddi mewn iddo yn unol â'r canllawiau cyfredol a'u bod wedi cael eu datblygu gyda 
chefnogaeth gan gynghorwyr Rheoli'r Trysorlys y Cyngor.  Roedd awdurdodau eraill hefyd wedi 
datblygu polisi o'r fath; 

 Ystyriodd un aelod y byddai cyfrifiad yn seiliedig ar flwydd-dal yn arwain at ad-daliadau dyled is yn 
ystod y blynyddoedd cychwynnol ac y byddai'n helpu tynnu pwysau oddi ar y gyllideb Refeniw yn y 
tymor byr, fodd bynnag, teimlai bod angen sicrwydd ynghylch cynaliadwyedd ariannol mwy 
hirdymor y Cyngor. Teimlai y byddai model yn seiliedig ar flwydd-dal yn dod yn broblematig pe bai 
cyllidebau'n mynd yn dynnach yn sgil dirywiad economaidd pellach a/neu doriadau i ariannu 
Canolog gan y Llywodraeth. Mae'n bosib hefyd bod canfyddiad o anghyfartaledd rhwng y 
cenedlaethau drwy symud baich cyfrifoldeb ariannol i genedlaethau'r dyfodol pa bai dirywiad mewn 
asedau pe bai asedau'n dirywio o ran gwerth yn gynt na'r disgwyl. Mae'n bosib y byddai'n fwy 
buddiol a phriodol i fabwysiadu strategaeth fwy hyblyg dros dymor hirach (nag un blynyddol) a 
fyddai'n galluogi i Swyddogion deilwra amserlen ein had-daliadau dyled er mwyn gweddu'n well i 
wahanol fathau o asedau Cyfalaf. Byddai hyn yn sicrhau ad-daliadau rhagweladwy fyddai'n cyd-
fynd gydag unrhyw ddirywiad mewn asedau, gyda'r dull blwydd-dal hwn wedyn yn cael ei roi ar 
waith mewn perthynas ag asedau statudol mwy hirdymor, er enghraifft, ysgolion, ffyrdd neu 
raglenni isadeiledd mawr. Hefyd byddai dull MRP mwy cymysg yn cynnig mwy o hyblygrwydd o ran 
rheoli llif arian, tra'n sicrhau bod peth o'r ddyled yn cael ei thalu'n gyson, ac felly'n atal unrhyw faich 



CYNGOR - DYDD MERCHER, 23 HYDREF 2024 

 

ariannol yn y dyfodol rhag cynyddu'n sydyn. 

 Gofynnodd un aelod hefyd pe bai'r Cyngor yn newid i'r model arfaethedig hwn ac nad oedd yn 
gweithio nac o fudd i'r awdurdod lleol, ac y byddai wedyn yn mynd yn ôl i'r model presennol, oni 
fyddem wedyn yn gorfod talu mwy na'r hyn roeddem yn amcangyfrif ei dalu yn awr gyda'r model 
presennol? 

 
Ymatebodd y Prif Swyddog - Cyllid, Perfformiad a Thai i'r pwyntiau uchod er budd y Cyngor.   
 
PENDERFYNWYD:                                                   Bod y Cyngor: 
 
Yn cymeradwyo adolygu Polisi MRP 2024-25 ar gyfer cyfrifo MRP ar sail gwariant cyfalaf oedd yn cael ei 
ariannu gan fenthyciad wedi'i gefnogi a heb ei gefnogi ar sail llinell syth i ddull blwydd-dal ac felly mae 
Datganiad Darpariaeth Isafswm Refeniw yn cael ei gymeradwyo (cyfeirir at Atodiad A o'r adroddiad). 
 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

23 Hydref 2024 

 
 

65. Derbyn y Cwestiynau canlynol gan: 
 

 

Penderfyniad 
 

Y Cynghorydd I Williams i'r Aelod Cabinet - Adfywio, Datblygiad Economaidd a Thai (cafodd yr ymateb ei 
gylchredeg yn flaenorol i aelodau) 
 
Gofynnodd y Cynghorydd Williams gwestiwn atodol i'r Arweinydd 
 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

23 Hydref 2024 

 
 

66. Eitemau Brys 
 

 

Penderfyniad 
 

Nid oedd unrhyw eitemau brys 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

23 Hydref 2024 



CYNGOR - DYDD MERCHER, 23 HYDREF 2024 

 

 
 
 
I arsylwi dadl bellach a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon 
 
Terfynwyd y cyfarfod yn 17:18

https://youtu.be/oo9jSKGiUU4

